
1 
 

 

 
                                   ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

               Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ 

968 Β΄/22.03.2017)με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων(Α.Α.Δ.Ε)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Aπόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017)  

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.             

4. Την από 02-05-2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου «………» κατατεθείσα στη Δ.Ο.Υ. 

Ν.ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ   ενδικοφανή προσφυγή των  «………», με Α.Φ.Μ. «………», και «………» με Α.Φ.Μ. 

«………»,Δικαστικών λειτουργών ,κατοίκων ΑΘΗΝΩΝ  οδός «………»  Τ.Κ 11635, κατά της τεκμαιρόμενης 

σιωπηρής απόρριψης επι  της  με αριθ. πρωτ. «………»/30.12.2017 αίτησης  ανάκλησης - τροποποίησης 

δηλώσεων φόρου εισοδήματος οικονομικών ετών 2011-2012-2013 

5. Τις απόψεις της αρμόδιας Δ.Ο.Υ 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 Επανεξέτασης, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 02-05-2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου «………» ενδικοφανούς προσφυγής των  «………», και 

«………», η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα:  

 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Καλλιθέα,    21.09.2017 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

Αριθμός απόφασης: 5145 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α 6 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19  

Ταχ. Κωδ.  : 17671, Καλλιθέα  

Τηλ.  : 213 1604 537 

FAX  : 213 1604 567 



2 
 

Με την πάροδο απράκτου τριμήνου από την υποβολή στη Δ.Ο.Υ. Ν.ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ   επί της  με αριθ. πρωτ. 

«………»/30.12.2017 αίτησης  ανάκλησης επι των δηλώσεων φόρου εισοδήματος και υποβολής 

τροποποιητικών δηλώσεων εισοδήματος των οικονομικών ετών 2011 – 2012 και 2013, απορρίφθηκε 

σιωπηρά το  αίτημά τους  περί διενέργειας νέας εκκαθάρισης με βάση τις εν λόγω δηλώσεις και επιστροφής 

του αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου των  οικείων  οικονομικών ετών. 

Οι  προσφεύγοντες με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητούν να ακυρωθεί η τεκμαιρόμενη σιωπηρή 

απόρριψη του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ν.ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ επί των από 30.12. 2016 αιτήσεων ανάκλησης επι 

των δηλώσεων φόρου εισοδήματος και υποβολής τροποποιητικών δηλώσεων εισοδήματος των οικονομικών 

ετών 2011 – 2012 και 2013, να γίνει δεκτή η αίτηση ανάκλησης των εν λόγω δηλώσεων, να διαταχθεί 

εκκαθάριση του οφειλομένου για τα ανωτέρω έτη φόρου εισοδήματος, αφού αφαιρεθεί από το ετήσιο 

συνολικό ποσό των υποβληθεισών σε φόρο αποδοχών τους από την άσκηση δικαστικών καθηκόντων ποσό 

ίσο με το 25% του ετήσιου συνολικού ακαθάριστου ποσού των αποδοχών αυτών και να επιστραφούν σε 

αυτούς ο αχρεωστήτως καταβληθείς φόρος εισοδήματος, νομιμοτόκως από την κατάθεση της προσφυγής 

προβάλλοντας τα εξής: 

-Όπως έγινε δεκτό με την  με αριθμό 89/2013 απόφαση (σκέψη 11) του Ειδικού Δικαστηρίου του 

άρθρου 88 παρ.2 του Συντάγματος («Μισθοδικείο»), η φορολογική μεταχείριση της βουλευτικής 

αποζημιώσεως καταλαμβάνει εξίσου και τις αποδοχές των δικαστικών λειτουργών. Ειδικότερα, το 

καθαρό ποσό της βουλευτικής αποζημιώσεως αυξήθηκε δια της απαλλαγής από το φόρο εισοδήματος 

ποσού ίσου με το 25% του ακαθάριστου ύψους αυτής, δυνάμει της διατάξεως του άρθρου 36 παρ.2 

του παραπάνω ν. 3016/2002. Ενόψει δε των οριζομένων στα άρθρα 26, 87 παρ.1 και 88 παρ.2 του 

Συντάγματος και των αρχών που προκύπτουν από τις διατάξεις αυτές, ήτοι των αρχών της διακρίσεως 

των λειτουργιών, της ισοδυναμίας και της ισοτιμίας αυτών και της ανεξαρτησίας της δικαστικής 

λειτουργίας και ενόψει της εξισώσεως, δια της από 22.12.1964 αποφάσεως της Βουλής, της 

βουλευτικής αποζημιώσεως προς τις αποδοχές των ανωτάτων δικαστικών λειτουργών, η παραπάνω 

απαλλαγή είναι εφαρμοστέα και επί των αποδοχών των δικαστικών λειτουργών, προς διαφύλαξη των 

ανωτέρω συνταγματικών αρχών.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του ν 4174/2013 σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 της  απόφασης Γεν. Γραμ. Δημ. Εσόδων ΠΟΛ.1002/31-12-2013, η 

ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας 

τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξης / ή τη συντέλεση της παράλειψης (επί 

σιωπηρής αρνητικής απόρριψης). 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 63 του ν. 2717/1999 (Κ.Δ.Δ.): «2. 

Παράλειψη υπάρχει όταν η διοικητική αρχή, αν και υποχρεούται κατά νόμο, δεν εκδίδει εκτελεστή ατομική 

διοικητική πράξη για να ρυθμίσει ορισμένη έννομη σχέση. Η παράλειψη συντελείται με την πάροδο άπρακτης 

της προθεσμίας που τυχόν τάσσει ο νόμος για την έκδοση, είτε αυτεπαγγέλτως είτε ύστερα από αίτηση του 



3 
 

ενδιαφερομένου, της πράξης αυτής. Στην τελευταία αυτήν περίπτωση (σιωπηρή άρνηση), αν από το νόμο δεν 

τάσσεται τέτοια προθεσμία, η παράλειψη συντελείται με την πάροδο άπρακτου τριμήνου από την υποβολή 

της σχετικής αίτησης στη Διοίκηση Η κατά τις προηγούμενες περιόδους παράλειψη συντελείται, επίσης, με 

την έκδοση θετικής διοικητικής πράξης από την οποία συνεπάγεται εμμέσως η βούληση της Διοίκησης να 

μην προβεί στη ρύθμιση ορισμένης έννομης σχέσης.» 

Επειδή, το με αριθ. πρωτ. «………»/30.12.2017  αίτημα των προσφευγόντων  περί διενέργειας νέας 

εκκαθάρισης των δηλώσεων φόρου εισοδήματος  των οικονομικών ετών 2011 – 2012 και 2013 και 

επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου των  οικείων  οικονομικών ετών κατατέθηκε στην 

Δ.Ο.Υ. Ν.ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ , την 30.12.2017  και συνεπώς η παράλειψη συντελείται την 01/05/2017.   

Επειδή η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 02.05.2017 , ήτοι  μετά την πάροδο της 

προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την συντέλεση της παράλειψης (επί σιωπηρής αρνητικής 

απόρριψης), και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

                               Αποφασίζουμε 

Την απόρριψη της από  02.05.2017  και με αριθμό πρωτοκόλλου «………» ενδικοφανούς προσφυγής των 

«………», με Α.Φ.Μ. «………», και «………» με Α.Φ.Μ. «………», ως απαράδεκτης. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στην 

υπόχρεο. 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ Α6 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

α/α 

 

 

ΔΕΡΒΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

   

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξη 

 

 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της  


